
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,168 4,170 -1,002

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,168 3,170 -1,002

1.교직원연수 1,488 2,490 -1,002

1.자율연수 1,488 2,490 -1,002

1.일반수용비 0 350 -350 교직원심폐소생술 : -10,000원*35명= -350,000

2.운영수당 198 300 -102 연수강사초빙 : -102,000원*1회= -102,000

3.교육운영비 1,142 1,040 102 교직원자율연수 : 102,000원*1회= 102,000

4.일반업무추진비 148 800 -652 교직원워크숍 식사비 : -26,080원*25명= -652,000

2.교직원복지 680 680 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원체육행사 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,305 185,280 15,025

1.급식 관리 103,742 90,624 13,118

1.학교급식운영 103,742 90,624 13,118

1.영양사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

3.조리원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0

4.급식재료구입비 86,153 71,600 14,553

1.급식용식재료비 86,153 71,600 14,553
(성립전_3추)(지원)식품비 : 11,496,000원

*1식=
11,496,000
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(성립전_3추)(목적)친환경농산물 : 256원

*223명*42.1일=
2,404,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물및지역

가공품 : 180원*223명*16.26일=
653,000

5.우유급식비 4,445 6,083 -1,638

1.우유대금 4,445 6,083 -1,638
(수익)급식용 우유대금 : -430원*127명*30

일=
-1,638,000

6.급식운영비 11,827 11,981 -154

1.일반수용비 8,107 8,261 -154
(기본)급식도우미(노인일자리) : -154,000

원*1월=
-154,000

2.연료비 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 20 20 0

7.대체인건비 357 0 357

1.기간제직원인건비 349 0 349
(성립전_3추)(목적)자 대체인력 인건비 : 

349,000원*1명=
349,000

2.기간제직원법정부담금 8 0 8
(성립전_3추)(목적) 대체인력 법정부담금

 : 8,000원*1명=
8,000

2.보건관리 26,202 24,295 1,907

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,982 19,075 1,907

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 174 2,267 -2,093

1.학생복지비 174 2,267 -2,093 1,4학년 건강검사 : -20,000원*70명= -1,400,000

구강검사 : -4,077원*170명= -693,000

3.보건실운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[국고](국고)학교흡연예방사업 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

2.목적사업업무추진비 72 72 0

5.(목적)코로나19 방역 지원 1,028 1,028 0

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.비품구입비 0 0 0
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6.(목적)열화상카메라 구입 지원 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.(목적)코로나19 방역소독 및 물품 구입 지원5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0 방역소독 : -195,000원*1식= -195,000

소독물품 구입 : 195,000원*1식= 195,000

8.[국고](국고)코로나19 학교방역활동 도우미 운영4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_3추)학교방역활동 도우미 인건비

 : 2,000,000원*2명=
4,000,000

2.학교환경위생관리 5,220 5,220 0

1.먹는물관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.탈북학생지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
학습용 책상 외 2종 구입 : -500,000원*1

종=
-500,000

의류, 신발등 생활용품 구입 : 500,000원

*1종 =
500,000

4.학생복지 67,861 67,861 0

1.교육복지우선 6,300 6,300 0

1.교육복지사업 운영비 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,360 3,680 -320
(목적)맞춤형지원 진로활동 강사비 : 

-32,000원*1명*10회=
-320,000

2.교육운영비 2,940 2,620 320
(목적)맞춤형지원 진로활동 운영비 : 

32,000원*1명*10회=
320,000

2.[국고]학생복지운영 61,561 61,561 0

1.졸업앨범제작 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

2.학생교과서구입 16,397 16,397 0
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1.교육운영비 16,397 16,397 0

3.[국고](국고)아동특별돌봄지원 42,200 42,200 0

1.학생복지비 42,200 42,200 0

3.기본적 교육활동 157,552 164,090 -6,538

1.교과 활동 105,130 102,538 2,592

1.교과활동지원 11,828 13,030 -1,202

1.학습준비물구입 6,690 6,690 0

1.학습준비물 6,690 6,690 0

2.교사용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 2,298 3,500 -1,202

1.운영수당 2,100 3,100 -1,000 더딤아 지도수당 : -20,000원*5명*10회= -1,000,000

2.교육운영비 198 400 -202 더딤아지도 운영 용품 : -202,000원*1회= -202,000

2.국어교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학교과활동 3,498 3,498 0

1.교과운영 3,498 3,498 0

1.교육운영비 3,498 3,498 0

5.[국고]체육교과활동 37,484 37,064 420

1.교과운영 400 1,100 -700

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 0 700 -700 체육교육용품 : -35,000원*10종*2회= -700,000
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2.[국고]스포츠강사인건비 35,964 35,964 0

1.기간제교원인건비 31,472 31,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,992 3,992 0

3.(기본)스포츠강사인건비 1,120 0 1,120

1.기간제교원인건비 4 0 4 스포츠강사 연차수당 : 4,000원*1명= 4,000

2.기간제직원인건비 216 0 216 스포츠강사 기본급 : 216,000원*1명= 216,000

3.기간제교원법정부담금 900 0 900 4대보험 : 900,000원*1명= 900,000

6.예술교과활동 842 842 0

1.교과운영 842 842 0

1.비품구입비 842 842 0

7.외국어교과활동 42,428 39,054 3,374

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.(목적)영어회화전문강사 37,454 37,454 0

1.기간제교원인건비 33,802 33,802 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,152 3,152 0

3.(목적)영어회화전문강사 대체 강사 3,374 0 3,374

1.기간제교원인건비 3,035 0 3,035 (성립전_3추)인건비 : 3,035,000원*1명= 3,035,000

2.기간제교원법정부담금 339 0 339
(성립전_3추)법정 기관부담금 : 339,000원

*1식=
339,000

8.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.(목적)통합교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.(목적)SW.AI 융합교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.창의적 체험활동 52,422 61,552 -9,130

1.자율활동 28,888 31,188 -2,300

1.학생회활동지원 2,273 2,273 0

1.교육운영비 2,273 2,273 0

2.학예회 630 1,430 -800

1.교육운영비 630 1,430 -800
드림아이꿈끼발표대회 운영물품구입 : 

-80,000원*10종=
-800,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
학생체육대회활동운영비 : -100,000원*15

종=
-1,500,000

6.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
(경목)학교자율선택과정-주제통합수업운영

비 : 200,000원*1식=
200,000

(경목)수영체험학습 활동비 : -13,334원

*132명=
-1,760,000

(경목)빙상체험학습활동비 : -14,834원

*120명=
-1,780,000

(경목)수상안전교실차량임차료 : -360,000

원*1대=
-360,000

(경목)전통놀이활동 운영 : 462,500원*8종

=
3,700,000

7.(목적)학생회실 설치 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,164 7,164 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,836 2,836 0

8.(목적)혁신학년제 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

9.(목적)교육과정지원 운영 1,485 1,485 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,485 1,485 0
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2.현장체험학습활동 7,650 7,940 -290

1.수학여행 7,650 7,750 -100

1.교육운영비 7,650 7,750 -100 (기본)인솔교사활동비 : -20,000원*5명= -100,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 190 -190

1.교육운영비 0 190 -190
(기본)교사체험학습운영비 : -5,000원*19

명*2회=
-190,000

3.동아리활동 15,784 22,324 -6,540

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.청소년단체활동 0 6,700 -6,700

1.교육운영비 0 6,700 -6,700
(기본)청소년단체지도교사활동비 : 

-62,500원*2명*4회=
-500,000

(수익)청소년세상학생수련활동참가비 : 

-100,000원*15명*4회=
-6,000,000

(수익)청소년세상학생수련활동단원입단비

 : -10,000원*20명*1회=
-200,000

3.학교스포츠클럽활동 210 500 -290

1.학생복지비 210 500 -290
(기본)학교스포츠클럽운영비 : -1,450원

*200명=
-290,000

4.(목적)7560+운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)학교스포츠클럽활동 13,624 13,624 0

1.교육운영비 13,624 13,624 0

6.(목적)학교스포츠클럽출전운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_3추)학교스포츠클럽대회(육상) 출

전 운영비 : 450,000원*1회=
450,000

4.진로활동 100 100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 241,178 277,445 -36,267

1.방과후학교 운영 155,340 196,907 -41,567

1.방과후학교운영 110,076 160,324 -50,248
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산출기초(원)
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1.특기적성교육 64,270 114,518 -50,248

1.운영수당 61,750 109,478 -47,728 (기본)수강료미납예비 : -32,000원*9회= -288,000

(수익)미술부 강사비 : -16,000원*20명*7

회=
-2,240,000

(수익)창의과학놀이부 강사비 : -16,000원

*25명*4회=
-1,600,000

(수익)바이올린부 강사비 : -32,000원*35

명*4회=
-4,480,000

(수익)디지털피아노부 강사비 : -32,000원

*40명*4회=
-5,120,000

(수익)주산부 강사비 : -32,000원*45명*4

회=
-5,760,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : -32,000원*35명

*4회=
-4,480,000

(수익)야구2부 강사비 : -85,000원*20명*2

회=
-3,400,000

(수익)야구3부 강사비 : -85,000원*20명*2

회=
-3,400,000

(수익)종이접기클레이부 강사비 : -32,000

원*35명*4회=
-4,480,000

(수익)수학부 강사비 : -32,000원*35명*4

회=
-4,480,000

(수익)영어부 강사비 : -32,000원*30명*4

회=
-3,840,000

(수익)스포츠교실부 강사비 : -30,000원

*32시간*4회=
-3,840,000

(수익)한자부 강사비 : -16,000원*10명*2

회=
-320,000

2.교육운영비 2,520 5,040 -2,520
(수익)미술부 재료비 : -18,000원*20명*7

회=
-2,520,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.(목적)방과후학교 운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,100 4,380 -280 먹는물 구입 : -70,000원*4회= -280,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 900 620 280 방과후 운영 물품 구입 : 70,000원*4회= 280,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

4.(목적)방과후강사 지원 인력 코로나19 방역활동강화 사업비 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

5.(목적)특수교육대상학생 방과후학교 운영1,588 1,588 0

1.운영수당 1,275 1,275 0

2.교육운영비 313 313 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목적)방과후학교 자유수강권지원 29,418 29,418 0

1.운영수당 29,418 29,418 0

2.돌봄교실운영 45,264 36,583 8,681

1.돌봄교실운영 13,365 13,365 0

1.교육운영비 13,365 13,365 0

2.돌봄전담사운영 22,007 13,326 8,681

1.무기계약직원인건비 20,406 12,150 8,256
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 6,458,000원*1명=
6,458,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 퇴직금

 : 1,797,630원*1명=
1,798,000

2.무기계약직원법정부담금 1,601 1,176 425
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 법정기

관부담금 : 425,000원*1명=
425,000

3.(목적) 초등돌봄 운영 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.(목적)초등 긴급돌봄운영 3,692 3,692 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,092 2,092 0

5.(목적)돌봄교실 환경개선사업 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 81,038 75,738 5,300

1.교기운영 81,038 75,738 5,300

1.야구부운영 3,070 7,770 -4,700

1.여비 250 1,950 -1,700 (기본)지도자인솔여비 : -25,000원*20회= -500,000

(수익)보조코치참석여비 : -12,000원*25명

*4회=
-1,200,000
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2.교육운영비 1,620 4,620 -3,000 (수익)간식비 : -30,000원*25명*4회= -3,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 37,568 37,568 0

1.기간제직원인건비 31,899 31,899 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 5,169 5,169 0

3.(목적)육성종목(야구) 교통비 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

4.(목적)체육영재 지원(야구) 사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.(목적)학교육성종목 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.(목적)학교육성종목(야구) 동계훈련 운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)야구부 동계강화훈련 운영비

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 44,251 34,907 9,344

1.교무업무 운영 7,612 7,612 0

1.교무학사운영 7,612 7,612 0

1.교무학사운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0 교육과정운영물품 : 55,000원*1종= 55,000

교육과정행사용품 : -55,000원*1종= -55,000

2.교육활동홍보 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.환경정리 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

5.청소용품 1,136 1,136 0

1.일반수용비 740 740 0

2.비품구입비 396 396 0

2.생활지도운영 6,660 6,960 -300

1.학생생활상담지도 2,110 2,110 0

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,550 4,850 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 100 -100
학교폭력대책자치위원회운영용품 : 

-25,000원*4종=
-100,000

2.교육운영비 0 200 -200
학생 성폭력 예방교육비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,914 9,270 9,644

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0
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2.[국고]정보화실운영 18,414 8,770 9,644

1.학교정보화지원 4,730 4,730 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.(목적)원격교육 운영사업 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.(목적)무선AP및 연결케이블 구축 3,344 1,000 2,344

1.일반수용비 3,344 1,000 2,344
(기본)메인서버 이동 공사 : 2,344,000원

*1식=
2,344,000

4.[국고](국고)미래형학교 온라인교육 인프라 구축7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전_3추)무선망 구축 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

(성립전_3추)유선망 케이블공사비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_3추)통신랙정비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_3추)관리실 및 기타실 정비 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

4.교육여건 개선 11,065 11,065 0

1.교육환경개선 11,065 11,065 0

1.교실환경개선 11,065 11,065 0

1.비품구입비 11,065 11,065 0

6.학교 일반운영 181,584 174,175 7,409

1.학교기관 운영 31,482 33,608 -2,126

1.부서기본운영 25,332 27,458 -2,126

1.교장실운영 9,138 9,138 0

1.여비 1,088 1,088 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,620 10,046 -426

1.일반수용비 7,006 7,006 0

2.여비 2,494 2,920 -426 관내외출장여비 : -23,800원*5명= -119,000

비공무원출장여비 : -76,750 원*4명= -307,000
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3.교직원복지비 120 120 0

3.교무부운영 6,574 8,274 -1,700

1.일반수용비 4,408 4,408 0

2.여비 1,966 3,466 -1,500 관내외출장여비 : -30,000원*50명= -1,500,000

3.교직원복지비 200 400 -200 특근매식비 : -8,000원*25명= -200,000

2.행정지원인력운용 6,150 6,150 0

1.사회복무요원인건비 6,150 6,150 0

1.기간제직원인건비 6,150 6,150 0

2.시설 장비 유지 145,752 136,217 9,535

1.학교시설장비유지 145,752 136,217 9,535

1.공공요금및제세공과금 44,029 44,029 0

1.전기요금 31,789 31,789 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,240 6,240 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 18,969 18,892 77

1.일반수용비 18,969 18,892 77 승강기점검수수료 : 77,000원*1회= 77,000

4.시설일반관리 32,567 23,109 9,458

1.일반수용비 32,357 23,109 9,248 시설소규모수선비 : 4,355,000원*2회= 8,710,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10종*1회= 400,000

실외청소도우미(노인일자리) : 223,000원

*2월=
446,000

교통안전도우미(노인일자리) : -308,000원

*1월=
-308,000

2.비품구입비 210 0 210 시설관리 물품 구입 : 210,000원*1종= 210,000

5.화장실관리 19,976 19,976 0

1.기간제직원인건비 19,976 19,976 0

6.당직관리 27,704 27,704 0

1.기간제직원인건비 23,360 23,360 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,344 4,344 0

7.폐기물처리 2,507 2,507 0

1.일반수용비 2,507 2,507 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

2.(목적)학부모안전도우미회(교통) 운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 131 131 0

1.반환금 131 131 0

1.반환금 131 131 0

1.반환금 131 131 0

1.반환금 131 131 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 828,169 840,198 -12,029
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